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Złącze szynowe

Przedmiotem wynalazku jest międzywagotnowe
złącze szynowe, mające zastosowanie do łączenia
szyn torów podsuwnicowych zabudowanych na
wagonach platformach roboczych, przeznaczonych
do transportu, zrywania i układania torów kole¬
jowych.

Zoane i dotychczas stosowane międzywagonowe
złącza torów podsuwnicowych wykonane są jako
sztywne złącza łubkowe łączone za pomocą śrub.

Złącza te wykazują istotne wady i niedogodnoś¬
ci techniczne, do których przede wszystkim należy
zaliczyć: dużą pracochłonność wymaganą do łącze¬
nia i rozłączania torów, małą elastyczność złączy
utrudniającą przechodzenie zespołów wagonów ro^
boczych przez łuki torów oraz uciążliwą pracę ob¬
sługi podczas łączenia i rozłączania poszczególnych
wagonów w zespoły pociągowe.

Celem wynalazku jest konstrukcja złącza umoż¬
liwiającego wyeliminowanie wymienionych wad
i niedogodności technicznych.

Dla osiągnięcia tego celu poddano analiizie zes¬
pół zagadnień technicznych, w wyniku której po¬
wstała koncepcja nowego rozwiązania konstruk¬
cyjnego szybkorozłącznego złącza międzywagono¬
wego spełniającego postawiany cel,

Złącze według wynalazku składa się z dwóch
odcinków szyn złącznych ułożonych we wspólnej
korytowej prowadnicy, przegubów zawiasowych
łączących szyny złączne z końcami szyn podsuw¬
nicowych, sprężyn i sworzni naciskowych osadza¬
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nych w prowadnicy oraz sworzni przegubów za¬
wiasowych zabezpieczonych tulejami połączonymi
sprężynami naciągowymi z prowadnicą.

Każdy z odcinków szyn złącznych połączony jest
jednym końcem z szyną podsuwnicową łączonych
wagonów platform. Połączenia te zrealizowane są
za pomocą przegubów zawiasowych umożliwiają¬
cych odchylanie szyn złącznych w płaszczyźnie po¬
ziomej. Swobodne końce szyn złącznych spoczy¬
wają obok siebie w korytowej prowadnicy. Pro¬
wadnica korytowa spoczywa na wspornikach szyn
podsuwnicowych umocowanych do ram wagonów.
Sworznie przegubów zawiasowych osadzcne są na
stałe w szynach złącznych i obrotowo w szynach
podsuwnicowych oraz przesuwnie w podstawie
prowadnicy korytowej.

Sprężyny i sworznie naciskowe zabudowane
w prowadnicy oraz sprężyny naciągowe zabudo¬
wane pomiędzy tulejami sworzni zawiasowych
a prowadnicą, mają na celu zapewnienie syme¬
trycznego przesuwu prowadnicy względem sworz¬
ni zawiasowych w czasie wydłużania lub skraca¬
nia siię złącza.

Złącze według wynalazku umożliwia szybkie łą¬
czenie i rozłączanie wagonów lub maszyn rotx>-
czych, zapewnia podatne układanie się złączonych
torów podsuwnicowych podczas przechodzenia po¬
ciągu roboczego przez łuki i rozjazdy oraz umożli¬
wia pracę suwnic do układnia torów podczas prac
wykonywanych na łukach torów.
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Złącze według wynalazku jest bliżej objaśnione
w przykładzie wykonania pokazanym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia złącze w widoku
z góry, a fig. 2 — widok złącza z boku z częścio¬
wym przekrojem podłużnym,

Prowadnica korytowa 1 wsparta jest podstawą
na wspornikach 2 mocujących szyny podsuwnico-
we 3 do ram wagonów.

Końce szyn podsuwnicowych 3 oraz szyn złącz¬
nych 4 ukształtowane są w formie przegubu za¬
wiasowego 5 połączonego sworzniem 6. W podstia^
wie prowadnicy korytowej 1 wykonane są podłuż¬
ne otwory 7, przez które przechodzą sworznie 6
łączące przeguby zawiasowe 5. Odcinki szyn
złącznych 4 ułożone są w prowadnicy korytowej 1
w ten sposób, że ich swobodne końce na korzyst¬
nej długości leżą obok siebie.

Sworznie zawiasowe 6 osadzone są, na stałe
w szynach złącznych 4 oraz luźno w szynach pod¬
suwnicowych 3 i przesuwnie wzdłuż osi podłużnej
w otworach 7 prowadnicy korytowej 1.

W dolnej części sworznie zawiasowe 6 zabezpie¬
czone są tulejami 8. Tuleje 8 osadzane są na
sworzniach obrotowo i przesuwnie pionowo. Pio¬
nowy przesuw tulei 8 jest sprężysty. Sprężystość
tę zapewniają sprężyny 9 osadzone pomiędzy tu¬
leją 8 a tuleją 10.

W podstawie prowadnicy 1 wzdłuż osi podłużnej
osadzone są sprężyny 11 i sworznie, naciskowe 12.

Sprężyny 11 dociskają sworznie naciskowe 12
do przegubów zawiasowych 5* Tuleje 10 osadzone
na sworzniach 6 połączone są sprężynami 13
z podstawą prowadnicy korytowej 1.
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Zadaniem sprężyn 11 i 13 jest zapewnianie sy¬
metrycznego przesuwania prowadnicy podczas wy¬
dłużania lub skracania się złącza.

W celu rozłączenia złącza należy zdjąć tuleję 8,
unieść szynę złączną 4 i obrócić o 180° a następ¬
nie ułożyć na szynie podsuwnicowej 3 — jak po¬
kazano linią przerywaną na fig. 2 i zabezpieczyć
opaską 14.

Prowadnicę korytową 1 odkłada się ma platfor¬
mę, osadza na specjalnych sworzniach i zabezpie¬
cza tulejami 8.

Przy łączeniu złącza postępuje się w kolejności
odwrotnej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Złącze szynowe do łączenia szyn podsuwmico-
wych zabudowanych na wagonach roboczych do
układania i zrywania torów, znamienne tym, że
składa się z dwóch odcinków szyn złącznych (4),
połączonych jednym końcem z szynami podsuwni-
cowymi (3) za pomocą przegubów zawiasowych
(5), przy czym swobodne końce szyn złącznych (4)
ułożone są w korytowej prowadnicy (1) opartej na
wspornikach (2) szyn podsuwnicowych (3).

2, Złącze według zastrz. 1, znamienne tym, że
prowadnica korytowa (1) w osi podłużnej zaopa¬
trzona jest w sprężyny (11) i sworznie naciskowe
(12) oraz podłużne wycięcia (7), przez które prze¬
chodzą sworznie zawiasowe (6) zabezpieczone tu¬
lejami (8), przy czym na sworzniach osadzone są
tuleje (10) połączone sprężynami (13) z podstawą
prowadnicy korytowej (1).
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